



## 2023年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年5月11日  
東

上場会社名 株式会社アンビスホールディングス 上場取引所  
コード番号 7071 URL <https://www.amvis.com>  
代表者 (役職名)代表取締役 CEO (氏名)柴原 慶一  
問合せ先責任者 (役職名)取締役 CFO (氏名)中川 徹哉 (TEL)03(6262)5105  
四半期報告書提出予定日 2023年5月11日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年9月期第2四半期の連結業績(2022年10月1日~2023年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第2四半期	14,742	41.9	3,937	36.5	3,940	40.1	3,063	54.2
2022年9月期第2四半期	10,391	56.0	2,885	90.7	2,811	78.4	1,987	78.5

(注) 包括利益 2023年9月期第2四半期 3,063百万円 ( 54.2%) 2022年9月期第2四半期 1,987百万円 ( 78.5%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2023年9月期第2四半期	31	30	31	23
2022年9月期第2四半期	20	46	20	26

(注) 当社は、2022年1月1日付で普通株式1株につき2株、2022年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算出しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第2四半期	47,740	48.7	23,237	48.7		
2022年9月期	41,767	49.0	20,458	49.0		

(参考) 自己資本 2023年9月期第2四半期 23,237百万円 2022年9月期 20,458百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2022年9月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	6.00	6.00
2023年9月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は、2022年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、2022年9月期の1株当たり配当金については、当該株式分割を考慮する前の金額を記載しております。なお、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の2022年9月期の1株当たり配当金については、1株当たり3円00銭となり、実質的に2023年9月期(予想)と同額となります。

### 3. 2023年9月期の連結業績予想（2022年10月1日～2023年9月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,682	33.0	7,872	28.4	5,402	26.2	55.22

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### ※ 注記事項

- （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
  - ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

#### （4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年9月期2Q	97,939,200株	2022年9月期	97,835,200株
② 期末自己株式数	2023年9月期2Q	912株	2022年9月期	912株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年9月期2Q	97,882,235株	2022年9月期2Q	97,119,088株

（注）当社は、2022年1月1日付で普通株式1株につき2株、2022年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,342	11,661
売掛金	4,786	5,433
棚卸資産	11	11
その他	512	347
貸倒引当金	△37	△32
流動資産合計	16,614	17,420
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	14,322	17,656
機械装置及び運搬具（純額）	7	0
工具、器具及び備品（純額）	78	70
リース資産（純額）	4,519	4,440
土地	1,404	1,706
建設仮勘定	2,279	3,542
有形固定資産合計	22,612	27,415
無形固定資産		
その他	43	46
無形固定資産合計	43	46
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,623	1,951
繰延税金資産	406	406
その他	444	485
投資その他の資産合計	2,475	2,842
固定資産合計	25,131	30,305
繰延資産		
株式交付費	21	14
繰延資産合計	21	14
資産合計	41,767	47,740

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	66	80
短期借入金	1,753	2,515
1年内返済予定の長期借入金	1,645	2,052
リース債務	101	103
未払金及び未払費用	1,400	1,795
未払法人税等	1,272	1,276
賞与引当金	550	467
その他	271	314
流動負債合計	7,063	8,605
固定負債		
長期借入金	9,312	10,956
リース債務	4,622	4,570
資産除去債務	255	300
退職給付に係る負債	10	13
その他	44	56
固定負債合計	14,245	15,897
負債合計	21,308	24,503
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,866	54
資本剰余金	5,836	11,656
利益剰余金	8,757	11,527
自己株式	△1	△1
株主資本合計	20,459	23,237
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△0	△0
その他の包括利益累計額合計	△0	△0
純資産合計	20,458	23,237
負債純資産合計	41,767	47,740

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
売上高	10,391	14,742
売上原価	5,941	8,815
売上総利益	4,450	5,926
販売費及び一般管理費	1,564	1,988
営業利益	2,885	3,937
営業外収益		
補助金収入	22	77
償却債権取立益	1	0
固定資産売却益	—	34
雑収入	15	9
営業外収益合計	39	121
営業外費用		
支払利息	102	109
株式交付費償却	10	7
雑損失	0	1
営業外費用合計	113	119
経常利益	2,811	3,940
特別利益		
事業譲渡益	—	400
特別利益合計	—	400
税金等調整前四半期純利益	2,811	4,340
法人税等	824	1,276
四半期純利益	1,987	3,063
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,987	3,063

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	1,987	3,063
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	0	0
その他の包括利益合計	0	0
四半期包括利益	1,987	3,063
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,987	3,063
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,811	4,340
減価償却費	376	546
のれん償却額	6	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△36	△83
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0	△4
受取利息	△0	△0
支払利息	102	109
補助金収入	△22	△77
事業譲渡損益 (△は益)	—	△400
売上債権の増減額 (△は増加)	△645	△647
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1	△0
その他の資産の増減額 (△は増加)	75	14
仕入債務の増減額 (△は減少)	13	13
未払金及び未払費用の増減額 (△は減少)	150	398
その他の負債の増減額 (△は減少)	21	14
その他	10	△26
小計	2,863	4,195
利息及び配当金の受取額	0	0
利息の支払額	△97	△109
補助金の受取額	22	77
法人税等の支払額	△930	△1,031
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,857</b>	<b>3,132</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△3,645	△5,310
無形固定資産の取得による支出	△16	△6
事業譲渡による収入	—	400
敷金及び保証金の差入による支出	△326	△419
敷金及び保証金の回収による収入	0	82
その他	△32	△36
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△4,021</b>	<b>△5,290</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	854	762
長期借入れによる収入	1,705	2,943
長期借入金の返済による支出	△539	△891
リース債務の返済による支出	△44	△50
株式の発行による収入	—	6
配当金の支払額	△218	△293
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,755</b>	<b>2,476</b>
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△407	318
現金及び現金同等物の期首残高	11,192	11,342
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,784	11,661

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2022年12月23日開催の第6回定時株主総会の決議に基づき、2023年1月31日付で資本金の額を5,816百万円減少させ、その全額をその他資本剰余金に振り替える処理を行いました。

その結果、当第2四半期連結会計期間末において、資本金が54百万円、資本剰余金が11,656百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。